A tate, putredo pro libidine. Vel tinea pro illicita locutione, putredo pro illicita cogitatione, vermes pro illicita actione. Vel tinea, quæ occulte et quasi insensibiliter consumit, dia! oli est suggestio; putredo, quæ horrorem et fletorem generat, immunda deletatio; vermes, qui manifeste corrumpunt, consensio. Ex his autem omnibus materia nascitur suppliciorum, sive intus in conscientia, sive exterius in pœna. Hæc breviter exponendo transcurrimus, animo scilicet ad aliena festinante. Recolite, charissimi, quia de Domino Jesu præsentiam suam discipulis subtracturo scriptum est: *Convescens præcepit eis ab Jerosolymis ne discederent (Act. i).* Pacem enim Jerusalem significat. Pacem itaque commendamus vobis, pacem præcipimus vobis. Ipse enim Christus, qui est pax nostra, faciens utraque unum (*Ephes. ii*), conservet vos in unitate Spiritus, et in vinculo pacis (*Ephes. iv*), cuius vos protectioni et consolationi sub alis Spiritus sancti commando, ut ipse vos mihi, et me vobis cum pace et incolumente restituat. Quod ipse concedat, qui vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XVI.

De eodem capitulo moraliter exposito.

Ecce adsum, filii mei charissimi, gaudium meum, et corona mea in Domino. Dies ista dies mihi exultationis et lætitiae, quandiu desideravi ut viderem, et desiderium pauperis exaudiuit Dominus! (*Psal. x.*) O amor quam suaviter uris absentes! quam delectabiliter pascis præsentes! nec tamen satias esurientes, donec ponas Jerusalem pacem, et adipe frumenti saties eam (*Psal. cxlvii*). Hæc est pax, cuius primitiis interim refocillati gustatis quam bonum et quam jucundum sit habitare fratres in unum (*Psal. cxxxii*). Hæc est pax, quæ quodam prægustu charitatis vos pascit, in via, ejus plenitudine satiandos in patria. Eia, fratres dulcissimi, totum quod vivo, totum quod scio, vestris profectibus offero, vestræ devoveo utilitatì. Utimini me, ut libet, nec parcatis labori meo, ubique servire poterit profectui vestro. Redeamus ergo, si placet, imo quia placet, ad opus quod intermisimus; et cœlestes thesauros, quos sub tegmine parabolæ sanctus recondidit Isaías, lumine nos veritatis sancto Spiritu profundente, rimeatur. Describens quippe parabolam, quam contra regem Babylonis populus ab ejus tyrannie liberatus assumet: *Et erit, inquit, in die illa, cum requiem dederit tibi Deus a labore tuo, et a confusione tua, et a servitute tua dura, qua ante servisti: sumes parabolam hanc contra regem Babylonis.* Itaque parabolam intelligamus ut parabolam, non arbitrantes eam contra Nabuchodonosor terrenæ illius principem Babylonis, sed potius contra eum, qui ab aquiloni est, principem confusionis, esse prolata. Sed quia hæc ultimo illo sermone quem de his ad vos habuimus, allegorica interpretatione transcurrimus: ea ipsa nunc moraliter prosequamur. Si quis igitur nostrum aliquando in confusione vitiorum positus, ac jugo iniquitatis oppressus, jam se gaudet et a

laboro quiescere, et pro transactis nihil confusio*n*is habere, jugum quoque pessimæ servitutis abjecisse sumat parabolam hanc contra regem Babylonis. Labor in vitiis est, requies in virtute, confusio in libidine, securitas in castitate; servitus in cupiditate, libertas in charitate. Est quippe labor in vitiis, labor pro vitiis, labor contra vitia. Labor in vitiis, quando, ut pessima desideria expleantur, labore*m* multis antiquus hostis importat. Labor pro vitiis, quando quis pro malis quæ fecit, vel invitus affligitur, vel volens labore pœnitentia maceratur. Labor contra vitia, quando conversus ad Deum diversis tentationibus fatigatur. Est etiam confusio in vitiis, confusio pro vitiis, confusio contra vitia. Confusio in vitiis, quando homo pessimis passionibus dissipatus non ratione regitur, sed vitiorum tumultu confuse agitatur. Confusio pro vitiis, quando quis deprehensus et convictus criminis alicujus, confunditur; vel pœnitens et consilens quæ commisit, salubri confusione purgatur. Porro contra vitia confusio, quando homo conversus ad Deum, temptationi quam patitur expertæ confusio*n*is recordatione resistit. Clamat Dominus in Evangelio: *Venite ad me, qui laboratis, et onerati estis* (*Matth. xi*). Habes alias scriptum de quibusdam: *Ut inique agerent, laboraverunt* (*Jer. ix*). Quis labor latronibus furibus, ut vel viatorem opprimant, vel patrem familiias domo perfossa despoliunt? Quis labor adulteris vel fornicatoribus, ut male cupitis potiantur amplexibus? Sed et avaro agris vel thesauris inhianti alienorū non modicus est; et si non corporis, tantum cordis. Hunc labore*m* sequitur confusio; quia, in virtutibus ordinis est pulchritudo, ita in tumultu*m* est confusio. *Omnis enim qui facit scelum, servus est peccati* (*Joan. viii*). O dura servitus! quæ etiam animum remitentem plerumque cogitat vitia, cum violentia malæ consuetudinis ad illud impellit vitium, quod jam detestatur, ut mirum in modum et peccatum ita velit, ut ploret. A quibus omnibus, cum homo fuerit liberatus, sumet parabolam hanc contra regem Babylonis, et dicet: *Quomodo cessavit exactor, quievit tributum?* Audi Dominum nostrum Jesum in Evangelio dicentem Petro: *Reges gentium a quibus accipiunt tributum? a suis, an ab alienis?* Et Petrus: *Ab alienis.* Cui Dominus: *Ergo, inquit, liberi sunt filii* (*Matth. xvii*). Sunt igitur tres exactores tributa exigentes: Cæsar, diabolus, et Deus. Cæsar imaginem suam impressam nummo, quam homini in signum suæ dominationis imposuit, quasi exactor importunus extorquet. Diabolus similitudinem suam, quam consentienti sibi animæ affectu vitiorum, stylo consuetudinis vitiosæ inseruit, durus ac crudelis exactor quotidiana*m* turpitudinis solutione requirit. Deus imaginem suam quam naturæ animæ rationalis impressit, a sua rationabiliter exigit creatura. Ad imaginem quippe et similitudinem Dei creatus homo (*Gen. i*), quandiu se alterius non subdidit potestati, boni cogebatur solvere, quod constabat cum non de-

A bere. Sicut autem Dei quædam similitudo lucet in virtutibus, ita similitudo diaboli in vitiis æstimatur: a qua ejus similitudine tandiu homo liber est, quandiu non præbet suadenti consensum. Consensus quippe in animam ipsam quodammodo diaboli similitudinem levi, ut ita dicam, tractu depingit. Quando vero consensu prorumpit ad actum, jam plenam ejus imaginem affectu peccandi sibi miser imponit. Sicut in homine peccato mediante diabolus potestatem accipiens, cum eum jugo malæ consuetudinis oppresserit, quotidianum peccati tributum ab eo intolerabilis exactor extorquet. Sed, sicut Pharaon plebem Israeliticam in luto affligens et latere plures sub se legitur habuisse exactores (*Exod. v*), ita princeps ille tenebrarum ad hoc tributum exigendum singulis suorum singulos imputat impulsores, qui eis labores indicant, et suggestionibus incertos concutiant, duraque peccati servitute depresso*m* in sordidis operibus desudare compellant. Sed, o quæcumque es anima, quam ab hac infelicitate Dei pie-tas liberavit, præstat tibi requiem a labore tuo, et concusione tua, et a servitute tua dura, qua ante serviisti. Miraris certe quod tam facilis tibi est continentia, quæ tibi impossibilis videbatur; miraris quod inolite consuetudinis jugum evanuit, ad quod deponendum etiam conatum omnem desperatio in-nata subtraxerat. Sume ergo parabolam contra regem Babylonis. Exulta cum tremore; clama cum stupore: *Quomodo cessavit exactor? quievit tributum?* Institit quotidie spiritus fornicationis, alicujus turpitudinis et inmunditiae tributum exigens; nec erat repellendi facultas, vel virtus resistendi. Quomodo ergo cessavit exactor, quievit tributum? Insurgens in me spiritus ire ad verba furoris crebrius compellebat; nunc spiritus gulæ ad negatos vel illicitos cibos excitabat appetitum; nunc amarum silentium quotidiani inurmuris et detractionis a me exigens nummum, magistris intractabilem, impatientem me sociis exhibebat. Spiritus acedie omniem statum meæ tranquillitatis evertens, et horrorem solitudinis, et quietis odium ingerens, discursiones inordinatas, signa vanæ vel periculosa me sibi solvere compellebat. Spiritus superbiae ipsam interiorem cordis mei sedem pervadens, nunc subjectio-nis impatientem, nunc cupidum dominationis faciebat; nunc ambulare in magnis et mirabilibus super me, ceteris despectis, compellebat (*Psal. cxxx*); nunc meipsum præferre melioribus, cunctorumque profectibus invidere persuadebat. Quomodo ergo cessavit exactor? quievit tributum? Nunquid in virtute mea? Nunquid in gladio meo? Absit! Quomodo ergo? Certe Dominus contrivit baculum impiorum, virgam dominantium. Dominus conterens bella, Dominus nomen est illi. Gloria tibi, Domine Iesu, qui non permittis nos tentari supra quam possumus (*I Cor. x*). Non dedisti gladium in manu hostis, sed baculum, vel virgam. Gladius enim extinguit; virga vel baculus affligit. Denique vox tua est ad Satan de beato Job: *Ecce in manu tua sunt curvae tuae*

possedit; tantum ne in eum extendas manum (Job i). Deinde, cum dedisset ei in corpus ejus potestatem : *Verumtamen, inquit, animam ejus serva (Job ii).* Data est virga, datus est baculus ; sed negatus est gladius. Virga data est, quando concessum est ei adimere temporalia. Datus est et baculus quando in ipsum corpus ejus s̄avire permissus est. Negatus est gladius, quando ab anima extincione prohibitus est. Percutit itaque virga, quando ea quae feris sunt tangit. Percutit baculo, quando corpus ipsum affligit. Percutit gladio, quando a corpore animam excutit. Hac tripli tentatione adversus martyres jamdudum deservit diabolus : quibus etiam in fine saeculi adversum fideles per diabolum s̄eviet Antichristus. Contra nos qui in medio duorum temporum positi sumus, quoniam ei gladius ademptus est, virga baculoque contendit. Itaque, quando rerum temporalium damno percutimus, virga est ; quando ægritudine vel alia carnis afflictione, baculus est. Virga quoque percutit, quando suadet delectatione ; baculo, quando trahit ad concessionem ; gladio, quando compellit ad actum. A quibus omnibus cum fuerimus liberati, ad nos vox ista pertinebit : *Contrivit Dominus baculum impiorum, virginem dominantium.* Impii sunt daemons, qui non amore justitiae, nec corrigendi affectu, sed ex sola malitia plagas mortalibus, quibus iusto Dei judicio dominari permittuntur, vel ac tempus ut purgentur, vel in eternum ut puniantur, inferre non cessant. De quorum malitia apte subjungitur : *Cædentes populos in indignatione, plaga insanabilis.* Plaga ista insanabilis ad reprobos pertinet, qui in baculi virgave percussione murmurantes, affligi possunt, sed sanari non possunt. Et addidit : *Subjacentem in furore gentes, et persequenter crudeliter.* Multis quippe temptationibus subjicit sibi gentes spiritus nequam, non amore justitiae, sed in furore persequens eas crudeliter ; non sicut Christus misericorditer, qui percutit, ut sanet ; mortificat, ut vivificet ; deducit ad inferos, ut reducat (Job xiii). *Conquievit et siluit omnis terra; gavisa est et exsultavit.* In terra cordis nostri, et in terra carnis nostræ, quando diversis temptationibus fatigamur, qualis tumultus est, qualis clamor vitiorum, quos sequitur innumerabilem exercitus peccatorum ! O quanta felicitas quando conquiescit et silet omnis terra, quando in carne nostra quiescent incentiva libidinum, aculei delectationum, spinae immundarum passionum, superbiae tumor, ira impetus, suspicionis vel indignationis susurrum ! Cum autem quieverit, et siluerit clamor vitiorum, sequitur jucunditas exsultatioque virtutum. *Gavisa est, inquit, et exsultavit.* O quale gaudium ! qualis exsultatio quando in hominis conscientia omnia leta sunt, omnia pacifica ; quando contrito sub pedibus Satana, omniq[ue] macula vitiorum expulsione delata, in solis virtutibus anima gloriatur ! Unde sequitur :

Abies quoque latatae sunt, et cedri Libani. Per PATROL. CXCV.

A abies et cedros arbores sublimes et odoriferas, virtutes intellige, quarum cacumen cœlum tangit, mundum bonæ opinionis odore perfundit. Tunc vere virtutibus laetatur conscientia quando et sublimes sunt cœlestium intentione, et famæ integritate odoriferæ. Hoc est, quod ait Apostolus : *Providentes bona, non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus (Rom. xii).* Cum igitur abies et cedri latatae fuerint, id est, cum virtutes vitiis succidentes salutari laetitia mentem perfuderint : Ex quo dormisti, inquiunt, non ascendit qui succidat nos. Ad regem Babylonis, principem scilicet tenebrarum vox ista dirigitur. Obdormisti, o Satana, non interiisti. Nulla securitas, fratres mei, nulla securitas. Dormit hostis, non periiit. Facile excitatur, qui dormit. Pax est, requies est, quia, ipso dormiente, non ascendit qui succidat virtutes. Verumtamen, fratres, perfectorum vox ista est, quibus jam non est collectatio adversus carnem, quæ plerumque innata sibi concupiscentia virtutes succidit : sed adversus spirituales nequitias (Ephes. vi). Quibus dormientibus, id est a temptationibus cessantibus, requiescant perfecti, nullam ex seipsis in seipsis pugnæ materiam habentes. Sciendum plane est, fratres mei, quia pax ista nec continua poterit esse, nec perfecta, donec novissima inimica destruetur mors, id est mortis auctor diabolus : non enim jam dormienti, sed quasi morienti sanctorum societas insultabit. *Ubi est, inquit, mors, victoria tua ? (I Cor. xv.)* Quod Isaías aliis verbis : *Quomodo, ait, cessavit exactor ? quievit tributum ? Infernus subter conturbatus est ; in occursum tui suscitavit tibi gigantes (Isa. xiv).* Superato a sanctis diabolo, turbatus occurrit infernus, spirituum scilicet societas imundorum ; suscitans illi gigantes, id est quoslibet de sociis fortiores, cum quibus rediens ad domum de qua fuerat expulsus, si copia fuerit reintrandi, faciet novissima hominis illius pejora prioribus (Luc. xi). Hæc vicissitudo temptationis et pacis nobiscum agitur, donec omnes principes terræ, id est terrena sectantium ; omnes etiam principes nationum, principes videlicet regni Persarum vel Græcorum, sicut habes in Daniele (Dan. xii), vel certe principes nationum, id est vitiorum, de suis fugati sedibus, principis sui interitum lugeant : cuius cadaver, id est omnis societas reproborum, cum coæternis suppliciis data tinea demolietur, putredine corrumpetur, vermis corrodetur. Non miremini si vos hodie diutius tenui quam solebam ; quoniam avidus vestri post diurnam famem non facile potui vestra præsentia satiari. Ne putetis quod vel nunc satiatus sim ; cum sermonem omittam fatigatus, non satiatus. Satiabor cum apparuerit gloria Christus (Psal. xvi), in quo vos nunc amplector delectabiliter, quibus me spero futurum in ipso feliciter, cui est honor et gloria in saecula saeculorum. Amen.

SERMO XVII.

De eo, quod scriptum est : « Quomodo cecidisti de cælo, Lucifer, qui mane oriebaris ? (Isai. xiv.) »

Post sacra Dominice Nativitatis solemnia, ad indaganda propheticæ visionis mysteria revertentes, spirituales delicias, fratres charissimi, non omittimus, sed mutamus : sed nec mutamus quidem, eum ea qua his sanctis diebus impleta recolimus, in verbis propheticis prænuntiata agnoscimus. Ubi-que autem uno Dei Verbo pascimur et potamur : quod ideo caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. 1), ut a carnalibus posset audiri, quos erudit et verbis, confirmaret miraculis, attraheret exemplis, postremo proprii sanguinis effusione redimeret. Sicut igitur nativitatem ejus, passionem, et resurrectionem, in cœlis etiam ascensio nem, uidem quoque gentium, et sanctæ Ecclesiae regnum, que omnia gaudemus impleta, in prophetis invenimus prænuntiata ; ita profecto tyrannidem Antichristi, Ecclesiae in novissimis persecutionem, et perdit illius destructionem, futurum Dei judicium, et diabolicum omnibus membris suis interitum, qua in ipsis Scripturis narrantur futura, nullus Christianus abigat esse complenda. Itaque descripta Antichristi persecutione usque ad ejus interitum, in quo et ipsius Satanæ potestas, et principatus dejicitur, propheticus sermo pervenit, in quem adhuc sub typo regis Babylonis invehitur, dicens : *Quomodo cecidisti de cælo, Lucifer, qui mane oriebaris :* quæ in figura regis Babylonis, quasi in diabolum dicta intelliguntur. Et secundum beatissimum Augustinum hæc verba non tam de persona diaboli, cuam de ejus membris dicuntur ; nec tam primus ille diaboli casus, unde Dominus ait, *Videbam Satanam quasi fulgur de cælo cadentem (Luc. x)*, quam membrorum ipsius apostasia ab Ecclesia recedentium mystico sermone describitur. Quoniam autem omnium membrorum ejus pessimum dicitur Antichristus, cuius tempore apostatarum erit maxima multitudo ; secundum ordinem prophetæ, ipsius sequaciumque ejus hic ruina monstratur. Verum, quia unum corpus constat esse malorum, quicunque non ad eam reddituri de Ecclesia corruerunt, hujus ruinæ participes non dubitemus. In quibus omnibus ipsius corporis caput, diabolus videlicet, confunditur : ad quem exprobrantis prophetæ sermo dirigitur : *Quomodo cecidisti de cælo, Lucifer, qui mane oriebaris ?* Lucifer potest dici Antichristus, vel pro splendore gloriae temporalis, vel pro simulatione sanctitatis, vel certe pro singulari quadam, ut putatur, lumen singularis sapientiae, vel pro fallacium miraculorum exhibitione : quibus omnibus ortus ejus, id est ostensionis initia præfulgebunt. Per hoc quod mane ortus dicitur, initiationi ostensionis ejus declaratur. Vel per mane præsens vita designatur : quæ vergens in senium quasi in vesperam, morte quasi nocte superveniente extinguitur. Unde Salomon de his qui in præsenti vita spretis futuris, quibus possunt voluptatibus

A perfruuntur : *Vix, inquit, terræ, cujus principes mane comedunt (Eccle. x).* Ideo Antichristi gloria temporalis erit, non æterna ; brevis, et non diuturna ; non stabilis, sed caduca. Ideo ait : *Quomodo cecidisti de cælo, Lucifer, qui mane oriebaris ?* Cælum hic templum intellige, de quo ait Apostolus, loquens de Antichristo : *Qui adversatur et extollitur supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur, ita ut in templo Dei sedent, ostendens se, tanquam sit Deus (II Thess. ii).* Quibus verbis ostenditur habiturus in Ecclesia Dei potestatem : quam forte primo ingredietur, specie quasi recturus eam, re autem impugnaturus. Unde non absurde quidam existimant, quod aliqua in Ecclesia sedem excelsi nominis, aut formam regiae dignitatis obtenturus sit, et ita paulatim tum pro signis et prodigiis mendacibus, tum regum et principum favore subduxus in tantam proficit potentiam, gloriam et opinione in, ut facile Judæis et gentibus se Christum esse persuadeat, Dei se Filium mentiat, ostendens se, tanquam sit Deus. Quod vero ait Apostolus : *Adversatur, et extollitur supra omne quod dicitur Deus ;* ipsas excellentiæ cogitationes, quibus ad illum excellentiam aspirabit, sanctus Isaïas propheta subiunxit : *Qui dicebas in corde tuo : In cælum descendam, etc.* Hoc est cælum, de quo improperando eum dixerat corruisse : *Quomodo cecidisti de cælo, Lucifer, qui mane oriebaris ? Corruisti in terram, qui vulnerabas gentes.* Quod Antichristus vulneraturus sit gentes vulnerabiles, plaga crudeli, non poterit dubitare, qui Apostolum audit dicentem : *Eum cujus est adventus secundum potestatem Satanæ in omni seductione, signis et prodigiis mendacibus, his qui pereunt (II Thess. ii).* Corruisti, inquit, in terram. Prostratus quippe spiritu oris Dei pro cælo inferos possidebit ; cujus corpus etiam datum terræ putredine corruptetur. Septuaginta interpretes, non, qui vulnerabas gentes, sed qui mittebas ad omnes gentes, interpretati sunt ; nuntios Antichristi ad omnes gentes significantes esse mittendos, et ubique contra Ecclesiam Christi sævituros. Qui dicebas in corde tuo : *In cælum ascendam.* Possunt hæc intelligi verba diaboli loquentis in Antichristo, et universam Christi civitatem D per eum sibi subdere cupientis. Igitur Antichristus diabolico afflatus spiritu, cernens se in sapientia sæculari, in signis et prodigiis ab ipso principe tenebrarum accepisse virtutem ad id, quod nihil sublimius in hoc mundo habetur, Ecclesiae videlicet ambiet principatum ; acceptoque secundum Apocalypsim (Apoc. xiii), vel Danielem, a bestia (Dan. viii), id est illius temporis regno, decem regibus quasi decem cornibus præfulgentे in omnibus potestate ; iniquitatem meditabitur in cubili suo dicens : *In cælum ascendam, id est obtincho in Ecclesia dominatum ; supra astra Dei, eos videlicet qui velut sidera sapientiae claritate vel religionis splendore præfulgent, exaltebo solium meum, eos decretis meis, judiciisque subjiciens.* Et addidit :

Sedebit in monte testamenti, in lateribus aquilonis. Mons testamenti potest dici Ierusalem illa terrena, in cuius civitatis templo Antichristum quidam existimant regnaturum, de quo Psalmista : *Mons Sion, inquit, latera aquilonis civitas regis magni* (Psal. xlvi). Quæ omnia melius de Christi Ecclesia intelliguntur, quæ utique est mons, et Sion mons testamenti, cuius latera aquilo, id est frigida semper amabit reproborum vel persequentium multitudine. *Ascendam super altitudinem nubium.* Nubes prædicatores sunt Evangelii, de quibus Dominus per hunc ipsum Isaiam : *Mandabo nubibus meis, ne pluant super vineam illam imbre* (Isai. v). Et alias : *Qui suni isti qui ut nubes volant?* (Isai. lx.) Super hujusmodi nubes ascensurum se, diabolus per Antichristum gloriatur, ut superior inferribus dominetur, et ad suæ voluntatis consensum vel volentes illiciat, vel incautos decipiat, vel nolentes cogat, vel puniat resistentes. Sequitur :

Similis ero Altissimo. Hoc est, quod ait Paulus : *Ostendens se tanquam sit Deus* (II Thes. ii). Cavete superbiam, fratres charissimi, cavete. Quan multi enim, quod dolens dico, si forte vident se in luce sapientiae profecisse, verbo et exemplo alii profuisse, ut merito Luciferi nomine digni habeantur, ita ut mane, id est initio suæ conversionis, cæteris ejusdem vitæ consortibus clariores habeantur, occulta primum intentione tumescunt, prælatorum suos despiciunt, et eos simplicitatis et inscientia arrogant; nunc, quod in temporalibus occupantur, derident et detrahunt, inferiores se cunctos aspiciunt, habentes semper præ oculis quidquid in aliis reprehensibile inveniunt; et cum non invenerint, angunt; et hoc quod ipsi ante oculos hominum laudabile agunt, ad memoriam revocantes, sua se vanitate interius pascunt. Deinde quisquis talis est, omnes prælatione indignos judicans : *Ascendam, inquit, in cœlum.* O Lucifer, qui mane oriebaris, iniquitatem meditaris in cubili tuo. Quid dicens? Quis ille, vel ille est, ut præsit nobis, homo idiota et sine litteris, homo tota die se tradens et intricans terrenis, homo nec eloquentia clarus, nec in Scripturis exercitatus, nec discretus in opere, nec in arte spirituali peritus. Hæc dicens in corde suo, instar Absalon parricidium parat. *Quis me, inquiens, constitutus judicem super populum istum?* (II Reg. xv.) In cœlum condescendam, dignus qui spiritualibus, id est celestibus præsum, cum mea conversatio semper in cœlis sit (Philip. iii). Utquid perditio hæc? (Matth. xxvi). Perditio, inquam, tantæ sapientiae, tantæ virtutis et eloquentiae, quæ ita professent; sed, quia in inferioribus sedebo, professe non possunt. Super sidera igitur Dei ego instar Luciferi cæteris clarior exaltabo sedem meam, in monte testamenti sedens, similitudinem milii de aliis profiendo acquiram. Cum enim testamentum sacra appelletur Scriptura, mons testamenti, non incongrue charitas dicit potest; quæ omnibus excel-

A lentior virtutibus in se totam legem continet et prophetas. Nihil ergo magis arrogans et ambitiosus quam in charitate præesse se pollicetur, ubique contra prælatum suum in angulis susurrans, maxime eum duritie et inhumanitatis accusans. Describit, et quasi ante fratrū dīpingit oculos qualis dībeat esse abbas; quam modestus, quam pius, quam amans subditos, quam eorum compatiens laboribus, condescendens infirmitatibus. Tunc ita ordinandum esse refectorium, de infirmitorio tam misericorditer disponendum, Scripturarum auctoritate confirmat, ut auientes in eordibus suis respondent: O si iste abbas esset, quam sapiens, quam eloquens, quam misericors, quam humanus! Et ille hæc animadvertis: Quis, inquit, similis B mihi in nubibus cœli? Quis in Scripturis ita cruditus, ut ego? Quis prædicationi tam aptus? Ascendam ergo super altitudinem nubium, ut præparatoribus cunctis supereminere ostendam sapientiam meam, ne ulterius latet quod ad profectum multorum poterit apparere. Ita in me Dei similitudo reparata lucescet: quæ maxime in sapientia et charitate consistit. Talis aliquando cum sui fuerit compos voti, et ad prælationem quam ambierat, aut propria machinatione, aut aliorum factione promotus, Dei gratia spoliatus, de virtutibus sicutis ad vitia manifesta prolabitur; et sic omnibus exosus projectur, ut mereatur audire: *Quomodo cecidisti de cœlo, Lucifer, qui mane oriebaris?* corrui in terram, qui de cœlesti conversatione gloriabar, ut appareas inferioribus suis non medicinam aliis prebuisses, sed peccatorum potius vulnera inflixisses. Illi omnes, quoniam ad corpus illius nefandi capitis eos certum est pertinere, quali poena digni habeantur, propheticus sermo non lacet. Sed, quia in longum sermonem istum protractimus, ea quæ sequuntur allo tempore tractanda reservemus, ipso juvante, qui vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum.

SERMO XVIII.

De eodem capitulo moraliter exposito.

Hæsterna die, fratres, de casu diaboli quem in corpore suo patitur, vel passurus est, pro ingenii nostri paupertate tractavimus: sed, quia multi in ipsis personam diaboli, ac primum ejus casum, D quo effectus diabolus de angelo, de Lucifero vesper a cœlesti corruit mansione, prophetica hæc verba putat esse prolatæ; si quid in hac parte possumus, volis non arbitror subtrahendum. Descripsérat propheta, sub nomine regis Babylonis, diaboli vel in se, vel in membris suis infernum. *Detracta est usque ad inferos superbia tua; concidit cadaver tuum.* Subter te sternetur linea; et putredo, et operimentum tuum erunt vermes (Isai. xiv). Deinde ad pristinam ejus gloriam, qua quondam fuerat in celestibus gloriösus, retrouens oculos, et tantam ac tam miseram mutationem admirans: *Quomodo, inquit, cecidisti Lucifer, qui mane oriebaris?* Lucifer ideo dictus æstimatur, quod sicut stella illa matutina cæteris sideribus lucis serenitate præcellit, ita

ille archangelus cunctis angelis lucidior fuisse putatur. Cui ait propheta Ezechiel : *Omnis lapis pretiosus experimentum tuum* (*Ezech. xxviii*). Deinde novem lapidum subjungit nomina ut, secundum quosdam, novem ordinibus angelorum probaretur ornatus, clarior cæteris sapientia, et decore cæteris eminentior. Quod autem mane ortus describitur, hoc esse arbitror, quod in libro Job de diabolo scriptum intelligimus : *Ipse est principium viarum Dei* (*Job xl.*). Mane quod est diei principium, initium omnis creaturæ significat : dicitur ergo mane ortus, vel viarum Dei initium; quia, sicut natura cæteris dignior exstitit, ita creatione cunctos præcessit. Hactenus cucurrimus, liberum habentes in expositione progressum. De his sane, quæ sequuntur, quid dicam ? *Qui dicebas in corde tuo : In cœlum descendam, super astra Dei exaltabo solium meum.* Quærendum, primum quod istud cœlum, quæ astra Dei hæc, quis mons iste testamenti, quæ aquilonis latera, quæ ista Dei similitudo. Cum enim creditur ante casum in cœlo fuisse, aliter quippe de cœlo non corruisset, in quod cœlum ascendere cupiebat. Sed, et si angeli per astra intelligi debent, cum ille excellentior prædicetur, quomodo super eos solium suum exaltare desiderat ? Obscura sunt hæc, tangenda potius a nobis, quam exponenda. Itaque opinando, non affirmando procedamus. Vindendum ego primum omnem creaturam mutabilem esse creatam ; mens autem rationalis, quæ omnibus præeminet creaturis, si non esset facta mutabilis, Creator sui non egeret auxilio ; quippe quæ nec pereire in melius, nec in deterius posset deficere. Dicendum autem, ut ei sua mutabilitas innotesceret, et experientia doceretur, se, sine sui Conditoris exilio, nec in eo bono, in quo conditus fuerat stare, nec ad sublimius aliiquid posse descendere ; sic intelligens quod scriptum est : *Miki autem adhærere Deo bonum est* (*Psal. lxxii*), ut omne os obstrueretur, et fieret omnis creatura subdita Deo. Itaque, ut angelo et homini nature suæ mutabilitas ostenderetur, necesse fuit ut uterque tentaretur ; tentatus probaretur ; probatus confirmaretur ; quantum in eis, qui vincerent, commendaretur gratia ; in his, qui propria iniquitate delinquerent, apparet justitia ; quia nimur ad gloriam rationalis spectabat creaturæ, ut ad beatitudinis plenitudinem, quæ ei fuerat Creatoris sui beneficio conferenda, ex ipsis Domini sui gratia, aliquod ejus præcederet meritum, ut felicitas ipsa et donum esset, et præmium. Et tentationem hominis manifeste sacra Scriptura declarat. Propositorum est ei lignum pulchrum visu, aspectuque delectabile, et ad vescendum suave, et dictum est ei, ne tangeret (*Gen. iii*). Hæc ei tentationis materia, ut si vinceret, ei esset abundantioris gloriæ causa. Forte igitur sicut homini lignum illud pulchrum, et angelo aliud, in quo et ipse tentaretur, constat esse propositum, ut ipsi tentatione et naturæ mutabilitas probaretur, et libertas arbitrii commendaretur, cum in aliis

A gratia conferret præmium, in aliis justitia inrogaret supplicium. Sicut societatem illam sanctam in qua regnatur erat Deus, cœlum vidit nominandum, ita ipsis, in quibus ipse Jain dominari affectabat, suum cœlum arroganter appellat. Quamvis in ipsam sanctam societatem, quasi in ipsum Dei cœlum, quam a reprobis vidit impugnandam, ipse in eis, et per eos acerius impugnaturus, nitatur ascendere. *Super astra Dei exaltabo solium meum.* Solium suum dicit reprobos quosque in hoc mundo sublimes, in quibus maxime diabolus regnat : qui in hoc mundo etiam super astra Dei, sanctos scilicet, accipiunt potestatem, ut tentent, ut premant, ut persecuantur, ut puniant. Recolite, fratres mei, quam parvus erat sanctorum numerus, quam abjectus, quam contemptibilis, quando omnis gloria mundi, reges et principes, et Romani super omnia imperatores, contempto Deo, et contempti a Deo, idolis sacrificabant : et paucos Dei cultores qui, erant in Judea, dura servitute premebant. Horum itaque sublimitatem in spiritu intuens, et potestatem, sanctorum etiam paucitatem et abjectionem, omne sublime videns, id est approbans, et abjecta despiciens, a illorum dominationem, istorum quoque oppositionem anhelans : *Super astra Dei, inquit, exaltabo solium meum.* Et quasi diceretur ei : Quid ergo facies de Judeis, qui mons testamenti dicuntur, qui tuis resistunt decretis ? impia mox cogitatione respondet : *Sedebo in monte testimenti ; et si non omnibus, in lateribus, id est in partibus aquilonis, illis videlicet, qui aquilonari frigore viatorum in suis cordibus mihi sedem parabunt.* Ibi sublimes ille personæ Annas et Caiphas, id est Scribæ et Pharisei, quibus ad effectum meæ voluntatis abutar. Intuens dñe Dominum nubes suas ubique terrarum, ubi sibi resisterent, mittentem, confidens in virtute sua, et in multitudine astutiarum suarum præsuens (*Psal. li*) : *Ascendam, inquit, super altitudinem nubium,* id est prædicatrum, eos vel premens, vel fallens ; *eroque similis Altissimo :* ut, sicut Deus habet angelos suos, prophetas suos, apostolos suos, per quos suis consulat, suos regat, et attrahat ; ita et ego habeo angelos meos, refugas scilicet spiritus, prophetas et apostolos meos (quos nos pseudoprophetas et pseudoapostolos nominamus) ut meos mihi attrahant, et mea subdant per omnia voluntati. Hæc enim quasi verus propheta ventura prædictit, sed deceptus superbia talis sibi dominatum vana cogitatione promittit. Eapropter licet verum sit, hoc eum disisse, id est se ascensurum in cœlum, et solium suum super cœli sidera positurum, et cætera hujusmodi, si sano intellectu non potest exponi, quod hoc evenerit : intelligendum est cum cupidum dominationis in eos, quos in Creatore viderat a Creatore reliatos, non prædixisse ventura, sed verba jactantiae protulisse. Nam præfecto superbis in cœlo stare non potuit : quod quidem aliquandiu fecisset, si post conceptam ambitionem cum tempore

ris mora tanta ei cogitare licuisset. Sed omitta-
tis illam quorumdam opinionem, qua dicunt,
quod ipse cum his qui ecclerunt, in inferioribus
partibus, id est in firmamento positus, ad sublimem
illud cœlum, in quo Deus cum eis qui non eccler-
runt, inhabitat, aspiraverit : vacillabit illa beati
Gregorii expositi super Ezechielis verba dicentis :
*Tu signaculum similitudinis, plenus sapientia, et
perfectus decoro, in paradiſo Dei fuisti. O nis lapis
preiosus opeſimentum tuum (Ezech. xxviii).* Verum,
si illa ejus expositiō probabilis esse putatur, intelligendū est primum illum qui co-ruit, inter cæteros
angelos principatum habuisse ; in quo secundum
illum, Dei similitudo expressius fuit impressa, ma-
xime cum plenus sapientia et perfectus decoro di-
cētur. Adjiciamus etiam, quod idem Pater super
hæc ipsa verba, quæ habemus in manibus, montem
testamenti populum dixerit Iudaeorum : et quod
beatus Hieronymus hanc ipsam prophetiam exponens,
astra cœli eos qui fulgent in Ecclesia inter-
pretatus sit ; montem etiam testamenti, Ecclesiam.
Quomodo ergo ante casum in tanto decore positus,
super eos qui fulgent in Ecclesia regnare, vel in
ipsa Ecclesia sedere concupierit, nisi hæc omnia ibi
p̄iūs vidisset, ubi erant, etiam antequām facta fue-
rant ? Verumtamen in infernum detrahēris, in pro-
fundum lacis. Digna retributio, ut qui cœlum con-
siderare voluit elatus, in infernum trahatur invi-
tus ; nec ad quālibet partem inferni, sed qui
summa petebat, ad inferni ima descendat. Hoc est,
quod ait, in profundum lacis. Hoc etiam de membris
eius, Antichristo videlicet, et cæteris ejus compli-
citus, de quibus dici potest, quod post mundi hu-
jus gloriam impiumque dominatum ad inferos sint
ad trahendi, ubi ignis æternus preparatus est dia-
bolo, et angelis ejus. Qui te viderint, ad te inclina-
buntur, teque prospicient. Vere, fratres, qui viderit
oculis cordis, diligenterque consideraverit ex quanta
perfectione et gloria corruerit diabolus et angeli
ejus ; ex qualitate sanctitatis quot die in barathrum
turpitudinis corruant superbi : mirum est, si non
inclinatur, si non humiliatur, si non ante oculos
suos et pristinam eorum gloriam, et præsentem in-
felicitatem objicit. Hoc est quod dicit : Qui te ride-
rint, ad te inclinabuntur, humilitate ; teque prospi-
cient, jugi recordatione. Sane quod dicit, ad te in-
clinabuntur, ipsos maxime respicit, qui post lucis
opera, post bona conversationis initia, de consorio
sanctorum quasi de cœlo cadentes, ad opera tene-
brarum convertuntur. Ad quos boni quadam com-
passione inclinantur, eorum lugentes perditionem,
quorum approbaverant sanctitatem. Sequitur vox
insultantium ei : et post tantam felicitatem tantam
ejus miseriam admirantium. Nonne iste est vir, qui
conturbavit terram ? Si placet charitati vestræ, dis-
fèramus ista usque in crastinum, ne onus istud ni-
mis nos oneret. Quod quia vos aliquantulum one-
rat, ut intelligatur ; rogemus Dominum, ut non sic

A oneret, ut sentiatur, qui vivit et regnat Deus per
omnia sœcula sœculorum. Amen.

SERMO XIX.

*De eo quod scriptum est : Nunquid non iste est vir,
qui conturbavit terram ? etc. (Isai. xiv.)*

Verba prophetica, quæ contra principem Baby-
lonis figurate dicuntur, primum secundum ordinem
prophetæ ad Antichristum, et ipsius diaboli corpus
retulimus ; deinde quomodo ipsi capiti poterant
convenire, disseruimus, et sic utriusque ruinam a
sancto propheta descriptam docuius. Eundem
itaque ordinem in his, quæ sequuntur, servantes,
dicamus virum nominari Antichristum, non pro vir-
tute, sed pro potestate. *Nunquid iste est vir, qui
conturbavit terram ?* Potuit tamen cum propheta
exprobando virum appellare, sicut de quolibet
ignavo dicitur : O qualis vir ! Conturbabit certe An-
tichristus terram, et regna concutiet, quando se-
cundum Apocalypsim, homines terram inhabitan-
tes mirabuntur post bestiam ; et reges, et regna,
quodam terrore coneussi, ad illius pavebunt poten-
tiā. Porro regna, illorum regum interpretare im-
perium, quorum cor in manu Dei est, de quibus
ait Dominus : *Per me reges regnant (Prov. xii), quo-
rum conversatio in cœlis est (Philip. iii).* Ipsi sunt
tunc temporis sancti atque perfecti, qui concuti
quidem possunt, sed subverti non possunt, de qua
concussionē Dominus in Evangelio : *Surgent, in-
quit, pseudoprophetæ, et pseudoapostoli; et dabunt
signa multa, ita ut in errorem inducantur, si fieri
potest, etiam electi (Matth. xxiv).* Sequitur :

*Qui posuit orbem desertum, et urbes ejus de-
struxit. Orbem vocat Ecclesiam, de qua scriptum
est : Etenim correxit orbem, qui non commovebitur (Psal. xcvi).* Hunc orbem desertum quodam-
modo faciet Antichristus, quando per eum dese-
retur a multis. Destruet etiam ille nequam con-
venticula sanctorum, dissipabit congregations fili-
delium, vel suis decretis subdendo, vel tormentis
et proscriptionibus persecundo. *Et vincit ejus,*
id est orbis, non aperuit carcerem. Vincti orbis sunt
hi, qui in Ecclesia ignorantiae tenebris inclusi,
vinculis malæ consuetudinis constringuntur, de
quibus Prophetæ : *Funes, inquit, peccatorum cir-
cumplexi sunt me (Psal. cxviii).* His vinctis pesti-
lens ille non aperiet carcarem, quos ab errore do-
cendo non extrahet, sed arctius suæ iniuritatis et
persidia tenebris involvet. Si autem per virum
diabolum velis intelligi, non erit absurdum, cum et
in Psalmis, et in Evangelio, et multis aliis sanctæ
Scripturæ locis appellatus sit homo, secundum
illud : *Inimicus homo hoc fecit (Matth. xiii).* Et :
Exurge, Domine, non prævaleat homo (Psal. ix).
Ipse nec adhuc quidem cessat conturbare terram
et concutere regna. Terra dici possunt amatores
mundi, et mundialis gloriæ sectatores, quos utili-
que nunc ira, nunc invidia, nunc bellis seditioni-
busque conturbat. Quicunque etiam nostrum, fra-

rationis Adæ (*Rom. v.*). Gerebat itaque mortis præpositus, id est diabolus, in homine principatum; ante Moysi legem, videlicet regnans sine contradictione; lege autem subintrante et peccato divinis præceptis resistente, tyrannidem exercens. Ubi enim non erat lex, nec prævaricatio. Ideo lex subintravit ut abundaret delictum (*ibid.*). Ab Adam igitur usque ad gratiam Christi dominabatur peccatum; et per peccatum præpositus peccati, jus sibi vindicans, non solum in reprobos, sed etiam in electos, nequum vocatos, nequitum iustificatos, nequum Christi sanguine reemptos. Illos a propheta cœlum vocari posse, non inconvenienter existimat, qui vim prædestinationis in qua facta sunt, quæ futura sunt, non ignorat. Cernens itaque propheta, regnum diaboli mane, id est in ipso mundi exortum initio, totum fere mundum occupasse; reges et princeps et omne hominum genus, præter paucissimos, idolatria polluisse; electos etiam et prædestinatos invasisse, admiransque tantam ejus potestatem Christi virtute prostratam: *Quomodo, inquit, cecidisti de cælo, Lucifer, qui mane oriēbaris?* Lucifer vocatur; quia lucem scientiae ferre videbatur, cum diceret: *Gustate, et eritis sicut dii, scientes bonum et malum* (*Gen. iii*). Cecidit de cælo, et in terram corruit, quando ab electis ejectus, in solis reprobis quasi in carcere inclusus, terram more serpentis comedit. Qui dicebas in corde tuo: *In cœlum ascendam. Videus diabolus, instante jam Christi adventu, totum humanum genus sibi subjectum nihil nisi terram sapere; paucissimos tamen Judæorum Deo sile et operibus adherentes cœlestia meditari; elatus superbia etiam ipsis posse dominari considit: In cœlum, inquiens, descendam.* Unde et in B. Job legitur: *Absorbebit fluvium, et non mirabitur; et habebit fiduciam, quod influat Jordanis in os ejus* (*Job xi*). Super astra Dei exaltabo solium meum, id est super sanctos, qui sunt in Judæa. Sedebo in monte testamenti, in lateribus aquilonis, ut, sicut in omnibus templis mundi sacrificatur, ita et in templo Jerosolymitano, de quo scriptum est: *Latera aquilonis civitas regis magni* (*Psal. xlvi*), mea majestas quasi divina colatur. Ascendam super altitudinem nubium, id est omnium prophetarum excellentiam et existimationem transcendam. *Similis ero Altissimo*, ut, cum mihi fuerit Judæa subjecta, tota terra mea sit sicut totum cœlum Dei. Hinc est quod Dominum tentans, de mundi totius dominatu præsumpsit, dicens: *Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me* (*Matth. iv*). Optime ait Scriptura: *Ante ruinam exaltatur cor* (*Prov. xvi*). Eo quippe tempore, quo sibi majora promittebat, etiam amisit, quæ possidebat. Unde dicitur: *Verumtamen ad infernum detraheris, in profundum lacis.* De hac ejus ruina Dominus in Evangelio: *Nunc judicium est mundi; nunc princeps hujus mundi ejicietur foras* (*Joan. xii*). Qui te viderint oculis sic erectum, inclinabuntur humilitate, teque prospicient, id est cognoscent, ut qui te prius putaverant

A fortè et magnum, sciant te in comparatione Christi instrumenum. *Nunquid iste est vir, qui conturbavit terram, qui concussit regna;* faciens gentem consurgere contra gentem, et regna adversus regna (*Matth. xxiv*): qui orbem fecit Dei cultoribus desertum, qui tot destruxit urbes, tot vinclitos inclusit? Quæ omnia eis suggesta ante Domini adventum facta, nemo qui historias legit, ignorat. Et consurgant super eos, filios scilicet pessimos a pessimis patribus generatos, et perdam *Babylonis nomen, et reliquias et germen et progeniem*, dicit Dominus. Nomen Babylonis est gloria mundi; reliquæ Babylonis amor mundi; germen Babylonis affectus peccandi; progenies Babylonis cognitio consensusque peccati. Nihil enim magis appetunt homines quam magnum B nomen, quod sibi Babylonici vel divitiis, vel stulta virtute, vel scientia sæculari conquerirunt. Quæ cum acquirere non potuerint, vel acquisita amiserint, habent quasdam omnium horum in corde reliquias, ipsum videlicet mundi amorem, qui ex iniquo gerinque pessimus affectus processit. Quorum progenies pessime sunt cogitationes, quasi parvuli illiæ Babylonis, de quibus Psalmista ait: *Filia Babylonis misera, beatus qui tenebit, et allidet parvulos tuos ad petram!* (*Psal. cxxxvi*.) Quæ omnia in fine sæculi a Domino desruentur, quando nominis Babylonici nulla erit gloria, nulla in ejus amore delectatio, nullus peccandi affectus; quando, etiam secundum Psalmistam, *peribunt omnes cogitationes eorum* (*Psal. cxlv*). Sequitur:

Et ponam eam in possessionem ericii, et in paludes aquarum, ut spina peccati semper conscientia pungatur: et libidine et voluptate, instar cœnosæ paludis, sumum et fetorem exhalante, exectur. Et scopabo eam in scopula terens, dicit Dominus exercitum. Sicut domus scopis mundatur et evacuatur, ita omnem Babylonis gloriam, divitias et defectiones disperdam, terens eam tormentis et doloribus conterens. Sed et nos, fratres charissimi, a quibus per adventum Domini diabolus ejectus est foras, præparemus filios pessimi seminis occisioni, ut gladius Domini devorans carnes, omnes carnales affectiones, illicitasque delectationes, cogitationes etiam perversas ex carnali affectu quasi de pessimo semine generatas occidat, ut nec consurgent ulteriori neque impleant faciem orbis civitatum. Civitates orbis memoria nostræ meditationes intellige: quæ utique memoria orbi comparatur; quia, quidquid in orbe corporaliter haberi potest, totum a memoria imaginaliter comprehendendi potest. Facies autem orbis vel civitatum, meditationum nostrarum Intentio est; secundum quam omnia quæ sunt vel cogitantur a nobis, ab eo quem nihil latet judicantur. Adesto ergo, Domine Jesu, et super filios Babylonis misericordi severitate consurge, ut in anima mea nomen pereat Babylonis, omnique confusione deleta, Jerusalem nomine censeatur. Et ponam, inquit, eam in possessionem ericii, et paludes aquarum. Fiat, Domine, cor meum ericius plenus spinis,

ut singulorum peccatorum meorum memoria quasi spinis singulis compungatur : et, sicut totam animam meam vicia possidebant, ita totam occupet compunctio salutaris ; sieque libidinum suarum recordatione quasi coenosis paludibus stercorata, paenitentiae fructus producere mereatur. Sequitur : *Et scopabo eam in scopula terens.* Scopula terens cordis contritio est, qua Babylon in anima nostra teritur et conteritur, et omnes spurcitæ ejus egeruntur. Prope est enim Dominus his qui contriverunt cor ; quia cor contritum et humiliatum Deus non spernit (*Psal. 1.*). Sed et flagellum Dei scopula terens dici potest, quo visitat in virga iniurias nostras, et in verberibus peccata nostra (*Psal. lxxxviii*), ut vita conterens virtutes inducat, et suam a nobis misericordiam non dispergat. Ponitur deinde in possessionem ericæ, et in paludes aquarum. Hæc sunt duo vitia, in quæ Dei iudicio hypocritarum genus sapissime ruit, avaritia et luxuria. Nam, secundum tentationem Salvatoris, spinis divitiae et sollicitudines sæculi comparantur : quarum amore cum fuerit anima purgata, instar ericæ suis armatur spinis, confidens in virtute sua, et in multitudine divitiarum suarum superbens (*Psal. 11.*) At paludes inferiles et lutose, in quibus cœno gaudentia reptant animalia, luxuriae immunditiae comparantur, quæ utique sordidae sunt et lutose, in quibus spiritus insultant immundi, quorum princeps libentius sub umbra dormit, in virore calami et junci, quæ maxime nascuntur in paludibus, et locis humentibus. Talis anima scopatur, non ut mundetur, sed ut conteratur. Sequitur :

Juravit Dominus exercituum, dicens : Si non ut putavi ita erit, et quomodo mente tractavi, sic eveniet. Omnia quæ de onere Babylonis sanctus propheta describit, Domini jurantis auctoritate confirmat, ut nemo dubitet esse ventura, quæ ab ipso Deo sub jurejurando constat esse prædicta. Quod autem Dominus jurare dicitur, cui etiam non juranti credendum esse nemo qui dubitet, maximum veritatis et certitudinis indicium est. *Si non ut putavi, ita erit, et quomodo mente tractavi, ita veniet.* Humano more loquitur hominibus, quia, si loquerentur divino, non intelligeretur ab hominibus. Verum hoc, puto, non semper in ambiguis ponitur, cum Dominus iratus servo suo sapissime dicat, puto, quod Dominus tuus sim (*Gen. xvii.*) Quod itaque dicit sese putare, vel mente tractare, nulla dubitatio, nulla sollicitudo, nulla mens distensio in Dei natura cogitetur, sed æterna et incommutabilis ejus disposilio verbis, quibus a nobis posset intelligi, insinuata credatur. Ideo autem existimatio vel tractatio posita sunt ut, sicut homines ea, quæ non præcipitanter, sed cum quadam hæsitatione et tractatu faciunt, finem optimum sortiuntur, ita Deus nullo mentis impetu, nullo fortuito casu, sed æterno suo consilio attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter (*Sap. viii.*) Igitur sicut disposuit, sicut putavit, sicut voluit, sicut tractavit,

A sic eveniet. Quid eveniet ? *Ut conteram, inquit, Assyrium in terra mea, et in montibus meis conculcem eum.* Per Assyrium totam illam multitudinem spirituum superhorum intellige, qui conteruntur in terra Domini, ut per terram parvuli et carnales intelligentur, quos ad solidi cibi perceptionem minus idoneos lacte potat Apostolus : *Nihil, inquiens, iudicari me scire inter ros, nisi Dominum Jesum, et hunc crucifixum (I Cor. iii).* Porro per montes apostolos atque perfectos intellige, quibus dedit Dominus potestatem calcandi super serpentes, et scorpiones, et omnem virtutem inimici (*Luc. x.*) A quibus etiam ipsius diaboli jugum gravissimum ablatum est, quando computruit jugum a facie olei, et ille unctus oleo letitiae præ consortibus suis (*Psal. xliv.*) ligato forti illo, captivam duxit captivitatem (*Ephes. iv.*) et onus, quo corum humeri premabantur, sua virtute depositum. *Et auferetur jugum ejus ab eis, et onus illius ab humeris eorum tolletur.* Est jugum sive onus iniurias, quod homo propriis cervicibus, diabolo suadente, impo- sit. Est quoque jugum, sive onus male consuetudinis, cui se homo male vivendo supponit. Est et jugum sive onus infelicitatis, cui hominem peccatum justitia divina prostravit. Est grave quidem jugum vel onus peccati, quod usque ad Dominicam passionem ita mortales premebat, ut nullius justitia, nullius virtute amoveri potuerit ; sed cunctos non solum reprobos, sed etiam electos in infernum demersit, quamvis inter eos magnum chaos firmatum sit ; istis, et si non in gloria, in requie tamen constitutis ; illis, locis penalibus infeliciter deputatis. At per passionem Christi contrito diabolo et conculcato, jugum istud onusque sublatum est, ut libero ex hinc volatu justi quique atque perfecti ad cœlum usque ascendere potuerint. Verumtamen, fratres charissimi, adhuc jugum, vel onus nos premit Assyrii, sentientes nimirum aliam legem in membris nostris repugnantem legi mentis nostræ (*Rom. vii.*) et captivos nos ducentem in lege peccati, quæ est in membris nostris. Grave hoc jugum, fratres, grave hoc onus, et intolerabile. Quis nos liberabit de corpore mortis hujus ? (*Ibid.*) Quid de onere consuetudinis dicam, quod quicunque incaute humeris suis ingessit, sine gravi dolore nimoque labore deponere non poterit ? Sed et grave jugum super filios Adam a die ortus sui usque in diem reditus sui in ventrem matris omnium. Onerat paupertas, onerat infirmitas, somnolentia premit, pigritia dejicit. Tacco persecutions, proscriptiones, terrores etiam et timores, tentationes, murmurations, detractiones, maledicta, falsa judicia, quibus omnibus plenus est mundus, sicut ait beatus Job. *Homo natus de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miseriis (Job xiv.)* Quæ omnia cum ipsa, quæ omnium gravissima et ultima est, morte, uno infelicitatis jugo vel onere contineri, manifestum est. Hoc est onus Babylonis, quo non solum illa premitur, sed quo cives quoque Jerusaleni.

ea peregrinantes premit. Felix, qui quamvis prematur his, non tamen opprimitur. Veniet certe dies, quo Assyrius penitus conteretur in terra, et in montibus conculcabitur; non in qualibet terra, nec in quibuslibet montibus, sed sicut Dominus ait: *Sicut cogitavi, sic eremiet, ut conteram Assyrium in terra mea, et in montibus meis conculcem illum.* Eia, fratres, contritus est Satanas Dominicana passione; conculcatus est apostolica prædicatione. An non contritus et conculcatus videbatur, quando nec in porcos quidem per se habere potuit potestatem? Verum, fratres, non penitus contritus est, nec conculcatus, cui adhuc relicta est tentandi facultas, cui in Antichristo dabitur etiam saeviendi et persequendi potestas. At tunc plene conteretur et conculcabitur, quando novissima inimica destruetur mors (*I Cor. xv*), quando in terra Domini, carne scilicet nostra, jam æterna resurrectione glorificata, nullum diabolice potestatis remanebit vestigium, nec montibus Domini, spiritibus scilicet nostris in excellentia contemplationis divinæ suspensis, ullus poterit esse temptationis accessus. Conteretur, inquam, tunc penitus, quando ei tota tentandi vel persequendi potestate sublata, in abyssum æternis ignibus cruciandus detrudetur. Tunc certe jugum gravissimum infelicitatis, onusque ponderosissimum, quod multis modis in hac vita portamus, a nostris cervicibus vel humeris aufereatur, quando, omni mortalitate omnique infirmitate virtute resurrectionis absorpta, crumpemus in hanc vocem exultationis: *Ubi est mors, victoria tua?* *Ubi est mors, stimulus tuus?* (*ibid.*) Hic est certe onus, oneris finis, quo civitas confusionis, id est Babylon cum principe suo diabolo æternis pœnis onerando in infernum deinergetur; et civitas pacis, id est Jerusalem, cum suo principe Christo, quæ onus Babylonis, quo onerata est, vel prudenter evavit, vel magna virtute sustinuit, vel potenter evasit, in cœlum coronanda transferetur. Cavit quidem, ne vitiis ejus oppimeretur; sustinuit, cum ejus persecutionibus urgeretur; evasit, cum excedens e corpore a requie exciperetur. Ne quis vero existimet de una aliqua regione proprietam tam divinum oraculum texuisse, omnem hinc ambiguitatem Dominus ipse excludens subjicit:

Hoc consilium, quod cogitavi super omnem terram; et hæc manus extenta super omnes gentes. Quid manifestius? Ostendit quippe ea quæ dicta sunt in hoc onere, ad universum orhem omnesque gentes pertinere: quæ, quoniam in electis et reprobis divisæ sunt, ad illos consilium, ad istos manum extentam æstimo pertinere. Profundum sane altumque consilium quod, electi cum reprobis in eadem societate viventes, eodem onere miseriaram premuntur, et mirabiliter adjuvantur, ne opprimantur; quod plerumque eisdem peccatis et criminibus pregravati, conversione et emendationi conversatione ab iis separantur; quod sive vitiis, sive doloribus, sive temptationibus onerentur, omnia eis in bonum cooperan-

A tur (*Rom. viii*). At quam extensa manus Domini super reprobos, eorum non acceptans bona, nec mala diluens, quam extensa manus, qua omnia eis cooperantur in malum, cum et pœnis onerentur, ut deliciis corruptantur; superbiant in virtutibus, ne quid ex eis mercedis consequantur; in peccatis non humiliantur, ut veniam mereantur. Si malum deserunt, ad id denuo redeunt; si bonum inchoant, non perseverant. Postremo reprobi æternaliter condemnantur; electi in vita æternæ gaudiis coronantur. Post verba autem Domini ea quæ dicta sunt confirmantis, ipse propheta ex propria persona subjungit: *Dominus enim exercitum decrevit; et quis poterit infirmare?* De electis hoc dictum intelligo: de quorum salute divini decretum consilium nullus poterit infirmare. Si enim Deus pro nobis, quis contra nos? (*Ibid.*) Audi et stabile æternum quo decretum, cui obviare nemo qui audeat, quod mutare nemo possit vel debeat. *Firmum fundatum Dei stat, habens signaculum hoc. Novit Dominus qui sunt ejus* (*I Tim. ii*). Quod autem sequitur, et manus ejus extenta, quis avertet eam, ad reprobos, ut superius diximus, arbitror referendum. Sicut enim certa et stabilis est de electorum salute misericordia, ita pro certo stabilis est et incommutabilis de reproborum damnatione justitia. Sed jam in fine hujus oneris finem faciamus hujus sermonis, obsecrantis Dominum et Deum nostrum ut onus quod in vitiis est caveamus: quod in temptationibus et miseriis est, viriliter sustineamus, ut illud quod in poena erit æterna, evadere mereamur, per Dominum nostrum Jesum Christum, cui honor et imperium per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XXI.

De principio oneris Philisthiim.

Onere Babylonis exposito, onus Philisthiim expendum suscepimus, vestris multo magis orationibus, quam nostris viribus freti. Propheta igitur nomine Babylonis generaliter mundum, qui in electis reprobisque dividitur, intelligens, quo fuerat onere vel premendi vel opprimendi, mystico sermone descripsit, Domino attestante, qui ait: *Hoc consilium, quod cogitari super omnem terram: et hæc manus extenta super omnes gentes* (*Isai. xiv*). Nunc de genere ad speciem transiens, singularum gentium singula describit onera, ut quod paucis verbis de toto prophetaverat, per partes enucleatus exequatur. Et primum quidem contra Philisthiin divini judicii pandit consilium: qui cadentes poculo interpretantur. Per quos Judeos arbitror designari: qui legis liueram quasi vino veteri debriati, a gratia exciderunt. Ignorantes enim Dei justitiam, et suam volentes constituere, justitiae Dei non sunt subjecti. Qui enim in lege justificari se arbitrabantur, a gratia exciderunt. Hoc est vinum illud vetus, quod defecit in nuptiis (*Joan. ii*); quoniam Dominus noster Jesus Christus procedens de utero Virginis, tanquam sponsus de thalamo suo (*Psal. xviii*) legalibus sacramentis quasi vino veteri finem dedit, et Evangelii

vinum novum omnibus ad magni regis filii nuptias vocatis propinnavit. Judæi igitur legis litteræ inhærentes, et legislatorem ignorantes, quasi potati et inebrinati clamaverunt, dicentes : *Nos legem habemus, et secundum legem debet mori. O ruina, o casus! Non habemus regem, nisi Cæsarem* (*Joan. xix.*). Magnus casus a Christo cadere et Cæsari adhærente. Et congrue satis de plurimarum gentium tractatus interitu, a Judæis sumit exordium : qui primi omnium Christum suscipientes, ab ejus fide primi corruerunt. Sic ergo incipit :

In anno quo mortuus est rex Achaz, factum est onus istud. Achaz rex pessimus et superbissimus, divinæ legis contemptor, et idolorum venerator, diabolum significat. Vita autem ejus regnum ejus potest intelligi : quod in genere humano ob culpam primæ prævaricationis obtinuit. Quando igitur mortuus est rex Achaz? Quando certe impletum est, quod ait Dominus per prophetam : *Ero mors tua, o mors!* (*Ose. xiii.*) Denique traduxit in cœlum principatus et potestates, palam triumphans eos in semelipso. Itaque, fratres, quandiu diabolus in omnes gentes habuit potestatem, populus Judæorum sua prosperitate gaudebat, habens templum, altare, ephod, theraphim, sacerdotes et sacrificia. At in anno, id est in tempore, quo mortuus est rex Achaz, quo videlicet diaboli destructum est imperium; coepit plebs illa grayi miseriarum onere prægravari. Unde infelicitas infelicitati successit, donec abrasi de terra viventium, a terra etiam morientium, quæ illis fuerat in hereditatem concessa, penitus delebantur. *Nelæteris, Philisthæa omnis tu; quoniam comminuta est virga percussoris tui.* Recordamini, fratres, consilium illud, quod contra Dominum populus ille legitur collegisse : in quo a Caipha pontifice decretum est unum mori hominem, ne gens tota pereat. Si enim, inquit, dimittimus eum sic, omnes credent in eum; et venient Romani, et tollent nostrum locum et gentem (*Joan. xi.*) Trepidaverunt timore, ubi non erat timor (*Psal. xiii.*) Viderat in somnis sanctus patriarcha Joseph, quod esset a fratribus adorandus. Quod ne fieret, venditur in Ægyptum (*Gen. xxxvii.*) per quod tamen accidit, ut fieret. Occidendum itaque Christum autumant, ne credentibus in eum populis, Romani eis et locum auferant et gentem ; cum ideo quia occisus est, totus in eum crediderit mundus, nihilominusque venerint Romani, et gentem abstulerint, et locum. Verumtamen ab hoc timore sibi videbantur liberati, quando, posito in cruce Jesu et in mortem resoluto, nomen ejus et virtutem extinxisse gaudebant. Revocemus ad memoriam ea quæ de Philisthæis et Samson sacra narrat historia : ubi manifeste Philisthæi Judæorum, Samson autem Domini Salvatoris tenet imaginem : qui missus ad oves quæ perierant domus Israel, mereetricis Dalilæ, Ecclesie videlicet de gentibus, concupivit amplexus. Hoc igitur Samson a Philisthæis quot passus sit injurias; quibus appetitus viuaculis, quibus etiam minis pulsatus sacra